1.2.4.2. Usporedba Jeronima i Marulića

Da bismo pokazali koji su bili Marulićevi izvori, neophodno je bilo pokazati sličnosti i razlike. Prva je značajna sličnost u tome što i jedan i drugi Dalmatinac tvrde da su evanđelisti proročki nagoviješteni u Starom zavjetu, premda svaki to potkrjepljuje na svoj način.

K tome se pridodaje druga sličnost: obojica se pozivaju na tekst proroka Ezekijela. I Jeronim i Marulić vele da su četvorica evanđelista proročki nagoviješteni, pozivajući se potom na Ezekijelovo viđenje.

Jeronim	Marulić
Haec igitur quattuor euangelia multo ante praedicta Hiezechielis quoque uolumen probat, in quo prima uisio ita contextitur	Ex discipulis his quatuor Christi Domini nostri, Evangelistas in prophetis olim significatos, si quaesieris, repertis. In Ezechieli habes in prima eius visione

Premda postoji, kako se vidi, razlika u izričaju (*in prophetis olim significatos / multo ante praedicta*), temeljne točke teološke nakane su identične: četiri životinje iz Ezekijelova viđenja slike su četvorice apostola, točnije njihov proročki nagovještaj.²⁰ Osim sličnosti u teološko-egzegeatskoj postavci, gdje obojica obrazlažu svoje zaključke dvama spomenutim argumentima, postoje i druge sličnosti, u nastavku dokazivanja. Tako je na primjer razvidno da na isti način navode Ezekijelov tekst, kombinirajući peti i deseti redak prvog poglavljja, a izostavljajući ostatak. Postoje tek neznatne razlike koje, radi bolje usporedbe, predlažemo u sljedećoj tablici:

¹⁹ J e r o n i m, *Commentaria in Ezechielem*, PL 25, 021.

²⁰ Ne treba zaboraviti da je Marulić cijelu drugu knjigu *De humilitate* nazvao proročkom, te mu je Jeronimovo tumačenje dobro došlo u podudarnosti s ciljem koji želi ostvariti tražeći poveznice između starozavjetnih i novozavjetnih sadržaja.

Jeronim		Marulić
In Mattheum	In Ezechielem	De humilitate
<i>Et in medio sicut similitudo quattuor animalium, et vultus eorum facies hominis et facies leonis et facies vituli et facies aquilae.</i>	(Quidam quatuor Evangelia, quos nos quoque in prooemio commentariorum Matthaei sequi sumus, horum animalium putant nominibus designari:)	<i>Et in medio similitudo quatuor animalium... et vultus eorum facies hominis et facies leonis et facies vituli et facies aquilae.</i>
Prima hominis facies Mattheum significat qui quasi de homine exorsus est scribere: <i>Liber generationis Iesu Christi filii David filii Abraham</i> (Mt 1, 1);	Matthaei, quod quasi hominem descripsert: <i>Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.</i>	Facies hominis Mattheus fuit, qui ab humanitate Christi exorsus est Evangelium.
secunda Marcum in quo vox leonis in heremo rugientis auditur: <i>Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas eius</i> (Iz 40, 3; Mk 1, 3);	Leonis, ad Marcum referunt: Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta: <i>Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini: rectas facite semitas eius</i> (Iz 40, 3).	Facies leonis in deserto rugientis Marcus. <i>Ego vox – inquit – clamantis in deserto.</i>
tertia vituli quae evangelistam Lucam a Zacharia sacerdote sumpsisse initium praefigurat (usp. Lk 1, 5);	Vituli, ad Lucae Evangelium, quod a Zachariae incipit sacerdotio.	Facies vituli Lucas, a sacerdotio Zachariae incipiens. Per vitulum enim sacrificium a sacerdote offerendum designatur.
quarta Iohannem evangelistam qui adsumptis pinnis aquilae et ad altiora festinans de Verbo Dei disputat (usp. Iv 1, 1).	Aquilae, ad Ioannis exordium, qui ad excelsum evolans coepit: <i>In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.</i>	Facies aquilae Ioannes, qui caeteris altius volans: <i>In principio erat Verbum, inquit, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.</i>